Ad Episcopos per regnum Franciæ constitutos (1).

Quanto gallicana Ecclesiæ, majorum personarum scientia et honestate præfulget, et cautius nititur evitare quæ confundere videantur ecclesiasticam honestatem; tanto vehementiori dignum admiratione videtur, quod illi, qui nomen magisterii scholarum, et dignitatem in Ecclesiis vestris assumunt, sine certo pretio *ecclesiasticis* viris docendi alios non impendunt. Cum autem hujusmodi prava et enormis consuetudo de cupiditatis radice processerit, et decorem admodum ecclesiasticæ honestatis confundat, providendum vobis est et summopere satagendum, ut consuetudo ipsa de vestris ecclesiis penitus extirpetur, cum vobis præcipue et specialiter adscribatur, si quod in eisdem Ecclesiis laude dignum invenitur, vel reprehensione laudandum : nos quoque, qui licet immeriti, dispensante Clementia conditoris, suprema fungimur potestate, tantæ cupiditatis et rapacitatis vitium nolentes inemendatum relinquere, fraternitati vestræ per apostolica scripta *mandamus, quatenus sub anathematis interminatione prohibere curetis, ne qui dignitate illa, si dignitas dici potest, fungentes, pro præstenda licentia docendi alios ab aliquo quidquam amodo exigere audeant vel extorquere; sed iis districte præcipiatis, ut quicumque viri idonei et litterati voluerint studia regere litterarum, eos sine molestia et exactione qualibet scholas regere patiantur, ne scientia de cætero pretio videatur exponi quæ singulis debet gratis impendi.* Si vero vestra prohibitionis vel præcepti exstiterint transgressores, eos auctoritate nostra et vestra præscriptis officiis et dignitatibus spoliatis. Porro si hoc juxta mandatum nostrum corrigere neglexeritis, negligentiam vestram gravem habebimus et molestam, et ad ea corrigenda manum extendere compellemur : ita quod si voluerint in hujus rapacitatis proposito persistere, non valebunt.

Data Tusculi XIII kal. nov., (1171).

Ainsi le droit d'enseigner doit être conféré gratuitement. Pourtant il y a des garanties requises : *Ecclesiasticis viris...*

(1) MARTEN, *Ampl. coll.* II, 854. — *Patrol. lat. Migne.* t. CC. p. 741.

Quicumque viri idonei et litterati. Cette lettre d'Alexandre III nous paraît être la charte de la liberté de l'enseignement, telle que l'Église la comprend et l'a toujours pratiquée. Du reste, Alexandre III sut faire respecter ses décisions. Le chancelier de l'église de Châlons avait sur les écoles du diocèse, les mêmes prétentions que le chancelier de Paris. Le Pape écrit au métropolitain de Reims :